CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  ao  Ministro  do

Trabalho  e  Emprego,  Senhor  Luiz

Marinho, acerca das ações  adotadas pela

Pasta  para  a  erradicação  do  trabalho

análogo à escravidão no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro do Trabalho e Emprego, Senhor Luiz Marinho, acerca das

ações adotadas pela Pasta para a erradicação do trabalho análogo à escravidão no Brasil.

Considerando as notícias veiculadas pela mídia, no sentido de um suposto aumento nas

denúncias de trabalho análogo à escravidão no país1, convém questionar o que se segue:

1) Este Ministério do Trabalho e Emprego é capaz de informar sobre todas as ações já

adotadas e que ainda se pretendem adotar no âmbito ministerial, que tenham como

objetivo central a erradicação do trabalho análogo à escravidão no Brasil?

2) O Ministério  poderia  indicar  os  números  registrados por  localidade em 2023 e

2024, decorrentes de operações e ações governamentais de enfrentamento?

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  visa  obter  informações  junto  ao  Ministério  do  Trabalho  e

Emprego  acerca  das  ações  adotadas  pela  Pasta  para  a  erradicação  do  trabalho  análogo  à

escravidão no Brasil.

Recentemente, mais um caso de suspeita de manutenção de trabalhadores em condições

análogas à escravidão por empresa de grande renome a ser instalada no Brasil tomou a mídia2,

o que acende o alerta para as ações que estão sendo adotadas pelos órgãos estatais responsáveis

1 Disponível em: https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/01/05/brasil-registrou-maior-numero-de-denuncias-de-
trabalho-escravo-da-historia-em-2023-diz-governo.ghtml e
https://veja.abril.com.br/coluna/balanco-social/aumenta-o-numero-de-denuncias-de-trabalho-analogo-a-
escravidao-no-brasil - Acesso: 30/12/2024.
2 Disponível  em:  https://exame.com/brasil/suspeitas-de-trabalho-analogo-a-escravidao-em-construcao-de-fabrica-
da-byd-na-bahia/ - Acesso: 30/12/2024.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
55

94
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250559442000

RI
C

n.
35

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:4
8:

51
.1

57
 -

M
ES

A

https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/01/05/brasil-registrou-maior-numero-de-denuncias-de-trabalho-escravo-da-historia-em-2023-diz-governo.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/01/05/brasil-registrou-maior-numero-de-denuncias-de-trabalho-escravo-da-historia-em-2023-diz-governo.ghtml
https://exame.com/brasil/suspeitas-de-trabalho-analogo-a-escravidao-em-construcao-de-fabrica-da-byd-na-bahia/
https://exame.com/brasil/suspeitas-de-trabalho-analogo-a-escravidao-em-construcao-de-fabrica-da-byd-na-bahia/
https://veja.abril.com.br/coluna/balanco-social/aumenta-o-numero-de-denuncias-de-trabalho-analogo-a-escravidao-no-brasil
https://veja.abril.com.br/coluna/balanco-social/aumenta-o-numero-de-denuncias-de-trabalho-analogo-a-escravidao-no-brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

com o objetivo de erradicar o problema. Notícias dão conta de que teria havido aumento nas

denúncias de trabalho análogo à escravidão no país3, bem como de que resgates estariam sendo

realizados por instituições competentes4.

Não obstante, com o intuito de dar transparência às ações adotadas pelo Ministério do

Trabalho e Emprego, e de modo a ensejar possíveis medidas no âmbito do Legislativo, convém

obter junto à Pasta informações acerca de todas as ações adotadas que tenham como objetivo

central a erradicação do trabalho análogo ao escravo no Brasil, com a respectiva indicação dos

números  registrados  pelo  Ministério,  em  2023  e  2024,  decorrentes  de  operações  e  ações

governamentais de enfretamento.

Com o intuito de obter os necessários esclarecimentos acerca do tema em questão,

submetemos este requerimento.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

3 Ibidem.
4 Disponível  em:  https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/noticias-e-conteudo/2024/Agosto/593-
trabalhadores-sao-resgatados-em-condicoes-analogas-a-escravidao-na-maior-operacao-da-historia-do-brasil -
Acesso: 30/12/2024.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
55

94
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250559442000

RI
C

n.
35

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:4
8:

51
.1

57
 -

M
ES

A

https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/noticias-e-conteudo/2024/Agosto/593-trabalhadores-sao-resgatados-em-condicoes-analogas-a-escravidao-na-maior-operacao-da-historia-do-brasil
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/noticias-e-conteudo/2024/Agosto/593-trabalhadores-sao-resgatados-em-condicoes-analogas-a-escravidao-na-maior-operacao-da-historia-do-brasil